Da organização municipal 

Art. 61 – O Estado compõe-se de municípios autônomos, na forma do art. 4o 

desta Constituição, e êstes se dividem, por sua vez, em distritos. 

Art. 62 – São condições existenciais do município: 

a) população mínima de quinze mil (15.000) pessoas; 

b) renda anual mínima de quarenta contos de réis (40:000$000); 

c) oferecer o local, designado para séde, tôdas as condições imprescindíveis á 

vida e ao desenvolvimento de uma cidade; 

d) ter edifícios próprios para Câmara Municipal, Fórum, Cadeia e Grupo